
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

QUẬN BA ĐÌNH 

 

Số:     /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Ba Đình, ngày       tháng 11 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ 

trên không” ngành Giáo dục và Đào tạo quân Ba Đình năm 2022 

 

Căn cứ Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 07/9/2022 của UBND Thành phố Hà 

Nội về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên 

Phủ trên không” (18/12/1972 - 18/12/2022); Công văn số 3485/SGDĐT-CTTT-KHCN 

ngày 19/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về tuyên truyền, tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”;  

Thực hiện Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 27/9/2022 của UBND quận Ba Đình 

về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên 

không” (18/12/1972 - 18/12/2022);  

UBND quận Ba Đình xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 

năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” ngành Giáo dục và Đào tạo 

quận Ba Đình năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, giáo viên và học sinh về Chiến 

thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” - Chiến thắng lịch sử, có ý nghĩa thời 

đại thể hiện sâu sắc ý chí độc lập, tự chủ, tự cường của dân tộc Việt Nam và truyền 

thống đánh giặc giữ nước vẻ vang của quân và dân ta, nhất là của Quân chủng Phòng 

không - Không quân; quân dân Thủ đô Hà Nội, góp phần quan trọng đưa cuộc kháng 

chiến chống Mỹ, cứu nước đi đến thắng lợi. 

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm để ôn lại truyền thống vẻ 

vang và tôn vinh các giá trị truyền thống lịch sử hào hùng của dân tộc. 

2. Yêu cầu 

Quá trình tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải đảm bảo trang trọng, thiết thực 

hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với thực tiễn của cơ 

quan, đơn vị và điều kiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19, gắn với đẩy mạnh 

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện 

Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII); Triển khai Kết luận số 21-KL/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng 

và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên 

suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 

và Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về 



2 
 

những điều đảng viên không được làm; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, 

làm tốt công tác chăm lo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, góp 

phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2022 của quận.. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi 

a) Chủ đề: “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”. 

b) Đối tượng tham gia: Học sinh từ lớp 1 đến lớp 9 các trường Tiểu học và 

THCS trên địa bàn quận. 

c) Thời gian dự thi, nhận bài và chấm thi 

- Thời gian dự thi: Từ 30/11/2022 đến 14/12/2022. 

- Nhận bài và chấm thi:  

+ Cấp trường: Nhận bài thi từ ngày 03/12/2022 đến ngày 12/12/2022. Mỗi trường 

thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo để tiến hành tổ chức chấm, xếp giải và chọn các 

tác phẩm xuất sắc nhất (10 tác phẩm với trường có quy mô dưới 1.000 học sinh, 15 tác 

phẩm với trường có quy mô từ 1.000 học sinh trở lên) để tham gia vòng thi cấp quận.  

+ Cấp quận: Nhận bài thi từ ngày 12/12/2022 đến ngày 14/12/2022. Các đơn 

vị nộp bài thi về Phòng GDĐT quận qua đồng chí Trần Đức Hải - Chuyên viên phụ 

trách (SĐT: 0947798345). Phòng GDĐT quận phối hợp với Phòng VHTT quận 

thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo tổ chức chấm, xếp giải, cho các tác phẩm 

xuất sắc nhất (theo cơ cấu giải trong phần h).  

d) Nội dung thi 

Tác phẩm dự thi cần bám sát các nội dung sau: 

- Hiểu biết của em về chiến thắng Điện Biên Phủ trên không;  

- Ấn tượng về của em Hà Nôi - Điện Biên Phủ trên không; 

- Hình ảnh đẹp về Quân đội Nhân dân Việt Nam, nhân dân Hà Nội… 

e) Hình thức và chất liệu tranh 

- Tranh được vẽ trên một mặt giấy khổ A3, chất liệu vẽ tranh là: bút chì, bút 

sáp, màu nước, màu dạ, tranh cắt giấy hoặc dán lá và các chất liệu khác; 

- Mặt sau của tranh cần ghi rõ: chủ đề hoặc tên tranh, họ và tên học sinh, ngày 

tháng năm sinh, tên trường, địa chỉ nhà, số điện thoại liên hệ hoặc của cha, mẹ, thầy 

cô giáo để liên hệ khi cần; 

g) Quy định tác phẩm 

- Tranh đã tham dự ở cuộc thi vẽ khác, tranh đã tham dự triển lãm, tranh sao 

chép không được dự thi. Tranh dự thi phải là tranh chưa được đăng trên tạp chí, báo, 

truyện hoặc các phương tiện thông tin đại chúng; 

- Ban Tổ chức có quyền sử dụng các tranh dự thi cho mục đích tuyên truyền 
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và các mục đích chính đáng của Cuộc thi.  

- Tác giả tranh chịu trách nhiệm về bản quyền nếu có tranh chấp phát sinh. 

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với những bức tranh bị thất lạc 

trong quá trình vận chuyển. 

h) Cơ cấu giải và trưng bày  

Giải thưởng được chia đều cho 2 khối Tiểu học và THCS, cơ cấu giải mỗi khối cụ 

thể như sau: 

- Giải cá nhân 

+ Giải Nhất:   02 giải thưởng 500.000 đồng/giải 

+ Giải Nhì:    03 giải thưởng 300.000 đồng/giải 

+ Giải Ba:    04 giải thưởng 200.000 đồng/giải 

+ Giải Khuyến khích:  05 giải thưởng 100.000 đồng/giải 

Căn cứ điều kiện thực tế, Ban tổ chức có thể bổ sung một số giải phụ, các phần 

thưởng khác. 

- Giải tập thể 

+ Giải Nhất:   01 giải thưởng 1.000.000 đồng/giải 

+ Giải Nhì:    02 giải thưởng 700.000 đồng/giải 

+ Giải ba:    03 giải thưởng 500.000 đồng/giải 

i) Trưng bày sản phẩm sau dự thi: Tất cả những tác phẩm đạt giải sẽ được 

trưng bày tại triển lãm. 

2. Tổ chức tham quan giáo dục truyền thống cho học sinh 

a) Đợt 1: Hành trình “Tìm hiểu Thăng Long nghìn năm văn hiến” 

- Đối tượng: Học sinh các trường THCS trên địa bàn quận. 

- Số lượng: 60 học sinh/trường. 

- Thời gian: Từ ngày 16/12/2022 đến ngày 31/12/2022. 

- Địa điểm: Hoàng Thành Thăng Long. 

b) Đợt 2: Hành trình “Điện Biên phủ trên không” 

- Đối tượng: Học sinh các trường Tiểu học Nghĩa Dũng, Tiểu học Thành Công 

A, Tiểu học Thành Công B, Tiểu học Nguyễn Trung Trực, Tiểu học Nguyễn Tri 

Phương, Tiểu học Việt Nam - Cu Ba, Tiểu học Ngọc Khánh , Tiểu học Phan Chu Trinh, 

Tiểu học Kim Đồng. 

- Số lượng: 30 học sinh/trường. 

- Thời gian: Từ ngày 18/12/2022 đến ngày 26/12/2022. 

- Địa điểm: Bảo tảng chiến thắng B52. 

Lưu ý: Trường Tiểu học Đại Yên chọn cử 100 học sinh tham dự Khai mạc triển 

lãm vào ngày 18/12/2022. 
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c) Đợt 3: Triển lãm “Điện Biên phủ trên không” 

- Đối tượng: Học sinh các trường Tiểu học Ba Đình, Tiểu học Vạn Phúc, Tiểu học 

Thủ Lệ, Tiểu học Hoàng Diệu, Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc, Tiểu học Hoàng Hoa Thám. 

- Số lượng: 30 học sinh/trường 

- Thời gian: Từ ngày 18/12/2022 đến ngày 27/12/2022 

- Địa điểm: Di tích Hồ Hữu Tiệp và xác máy bay B52 bị bắn rơi. 

Lưu ý: 100% học sinh Trường Tiểu học Ngọc Hà tham dự khai mạc triển lãm.  

Đề nghị ban giám hiệu các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận chủ động 

xây dựng kế hoạch, báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận trước khi tổ chức triển 

khai thực hiện. 

IV. KINH PHÍ: Kinh phí tổ chức được trích từ nguồn ngân sách UBND quận 

năm 2022. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 

- Tham mưu UBND kế hoạch tổ chức các tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 

năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” ngành Giáo dục và Đào tạo 

quận Ba Đình năm 2022. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn và theo dõi việc thực hiện của các trường Tiểu học và 

THCS trên địa bàn quận.  

- Thu sản phẩm và tổng hợp danh sách học sinh dự thi. Thực hiện cơ cấu giải, 

in giấy chứng nhận cho học sinh đạt giải, báo cáo UBND quận. 

- Lập dự trù kinh phí cuộc thi Vẽ tranh “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” 

theo đúng quy định. 

- Phối hợp với Hoàng Thành Thăng Long, Bảo tàng chiến thắng B52, khu di 

tích Hồ Hữu Tiệp bố trí lịch tham quan tổ chức thực hiện theo kế hoạch. 

2. Phòng Văn hoá và Thông tin quận 

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn về chuyên môn, hình thức và nội dung vẽ tranh. 

- Thành lập Ban giám khảo, biểu điểm chấm, tổ chức chấm và trao thưởng cho 

các sản phẩm đạt giải trong cuộc thi.  

- Tuyên truyền, trưng bày sản phẩm đạt giải. 

- Phối hợp, chuẩn bị về nội dung và chương trình tham quan giáo dục truyền 

thông cho học sinh. 

3. Phòng Tài chính kế hoạch: Tham mưu UBND quận bố trí nguồn kinh phí 

thanh quyết toán đúng quy định. 

4. Các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận 

- Phổ biến và triển khai Kế hoạch tới 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh đơn vị.  
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- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo của nhà trường để chọn ra những 

tác phẩm xuất sắc nhất cấp trường, trao giải và gửi dự thi cấp quận. 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch tham quan tại các địa danh lịch sử 

trên địa bàn quận. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng 

“Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình năm 

2022, UBND quận yêu cầu các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận nghiêm 

túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu có khó khăn, 

vướng mắc đề nghị liên hệ về Phòng GDĐT quận để cùng phối hợp, giải quyết./. 

Nơi nhận:  

- Các Sở: GDĐT, VHTT; 

- TT Quận uỷ - TT HĐND quận; 

- Đ/c Chủ tịch UBND quận; 

- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND quận; 

- Đảng uỷ - UBND 14 phường; 

- Các trường TH, THCS trên địa bàn quận;  

- Lưu: VT, PGDĐT, PVHTT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Phạm Thị Diễm 
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